
                             福臨技学発平第１７号    
 平成２１年１１月１０日 

会員各位 
                          (社)福島県臨床衛生検査技師会 
                             会 長    大花 昇 
                            福島県感染制御部門    
                             部門長   前田 順子 
                                  〔公印省略〕 
 

平成 21年度 微生物・ウイルス検査分野研修会開催のご案内 
 

謹啓  
秋冷の候、会員の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 
さて、平成２０年度の診療報酬の改定で、検体検査管理加算の施設基準のひとつに、「緊急

検査が医療機関内で常時実施できる体制」があります。 
その中に「微生物学的検査」が追加明記されました。この要件には「排泄物、滲出物ま

たは、分泌物の細菌顕微鏡検査」とあります。顕微鏡検査での塗抹検査では、一般検査を

ターゲットとしたグラム染色が該当します。 
しかし、多くの施設は微生物検査を外注し、基準を満たすことが困難な項目でもありまし

た。今年一年間、福島県感染制御部門では各支部で、グラム染色の実践の強化をお願いし

てまいりました。 
そこで、今年の総決算としてグラム染色のノウハウを、時間をかけて講義をしていただ

ける機会を設けることができました。 
 つきましては、下記の通り研修会を開催いたしますので会員の皆様には、ご公務ご多忙

とは存じますが多数ご出席下さいますようご案内申しあげます。 
敬具 

 
 

記 
日   時：平成２１年１２月１９日（土） 
時   間：１４：００～１６：３０ 
場   所：郡山市総合福祉センター ３階 視聴覚室  
       （郡山市朝日１丁目２９番９号 TEL：024-932-6768） 
  
演   題：１）バクテックとグラム染色 
           日本 B. D. プロダクトマネジャー    小林郁夫先生 
 
      ２）「臨床微生物検査・はじめの一歩 −グラム染色の基本と Case Study−」   

         駿河台日大病院 臨床検査部細菌検査  西山宏幸先生   
 
技師生涯教育：専門２０点    
 
 



【場 所】              

 
  
 
 
連 絡 先：福島県微生物・ウイルス検査分野長 

福島労災病院 検査部 山口みどり 
 TEL 0246-26-1111 
 

福島県感染制御部門長 
西ノ内病院 臨床検査部検体検査科 前田順子 

 TEL 024-925-1188（30306）        
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


